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DeH krLtne etikk og naZisnlen 

ANDREAS 
WINSNES 

Hvordan bør samfunnet forholde seg til 
nasjonalsosialister? Militante kommu~ 
nister mener de bør bankes, og huma­
nister forbeholder seg retten til il være 
intolerante mot dem som ikke ertoIe­
rante, skriver Andreas Winsnes, som er 
tilknyttet Folkereisning Mot Krig, der 
han skriver en bok om norske innvand­
ringsmotstandere. 

I Norge blir det stadig nere radikale 
nasjonalister og nasjonalsosialis­
ter. Grupper som Varg, Viking og 

Vern Om Østfold har fått betraktelig 
oppslutning. Det er ikke lenger mulig 
å overse dem. Og de lar seg ikke un­
dertrykke av trusler og juling. Tvert 
imot. Mange av dem som kaller seg li­
berale humanister vil derfor fryse na­
sjonalsosialistene ut av samfUnnet. 
De ser ikke noe galt i å bruke sosial 
boikott, yrkeSforbud og andre særtil­
tak overfor .. brun pest og hjernedøde 
tullingel'». De unntar nynazister fra 
regelen om at et menneske skal vur­
deres uavhengig av rase, kultur og 
verdensanskuelse. Såkalte humanis­
ter vil i stedet ydmyke dem som me­
ner at de tilhører «herrerasen», og de 
bruker ovennevnte eksempler på psy­
klsk vold for å presse radikale na'iio­
nalister og nasjonalsosialister til å 
endre standpunkt. De overser Tal­
mud som sier at ydmykelse er verre 
enn fySisk smerte. De ser heller ikke 
at mange ekstreme innvandrings­
motstandere har opplevd så mye vold 
fra før av, at de ikke lar seg omvende 
av humanistenes forakt. Det går dem 
hus forbi at nasjonalsosialistene blir 
mer sammensveiset og ekstreme når 
de utsettes for marginalisering. 

" Den største tntsselen mot 
liberalismen kommer, politisk 
sett, fra liberalismen selv" 
I kampen mot nazismen oppdager 

Ikke de liberale at den største trusse­
len mot liberalismen kommer, politisk 
sett, fra liberalismen selv. Den l\iente 
fascismeforskeren Roger Griffin hev­
der at i dag er det ikke nazismen, men 
det paranoide forsvaret av liberalis­
men som kan ende i det totalitære. 
Fra før av kjenner vi den franske revo­
lusjonen, hvor liberale dyder som fri­
het,likhet og brorskap endte med 

terror. 263 000 mennesker døde etter 
at de ikke klarte å leve opp til revolu­
sjonens idealer. For Saint-Just hadde 
uttalt: «Enten dydene eller terror». 

Den franske filosofen Bernard­
Henri Levy viser i «Barbari med men­
neskeligansikt» at påbud som «vær 
fri!» og «vær tolerant!» kan føre tillike 
mye undertrykkelse som «vær anti­
semitt!». Det som trengs er at byrå­
kratiet sjalter ut dem som ikke er fri­
hetlige og tolerante, samtidig som 
statens voldsmidler brukes mot dis­
se. Som andre ideologier kan liberal­
ismen føre til en mer eller mindre vol­
deligheksejakt. Dagens tendenser vi­
ses når Norsk Folkehjelp har en rekla­
mekampanje hvor militante antira­
sister i finlandshetter avbildes, og 
budskapet er: ,<Ta et standpunkt. Be­
l\iemp rasisme.» 

" Kristen etikk er basert 
på at ens egen moralske im­
puls og spontanitet skal være 
uavhengig av om andre 
klassifiseres som moralske 

eller ikke " 
Det er grunn til å se etter andre ret­

ningslinjer enn dagens liberalisme 
når man skal forholde seg til radikale 
nasjonalister og nasjonalsosialister. 
Kristendommen har ført til enorme 
overgrep. Men det finnes en form for 
kristen livsstil som ikke er dømme­
syk, og som ikke trenger makt for å bli 
realisert. Denne livsstilen ligger til 
grunn for Frelsesarmeen og ordenen 
til Frans av Assisi. Og den er nært be­
slektet med den postmoderne etikk 
som sosiologen Zygmunt Bauman 
legger frem i «Modernity and the Ho­
loeaust», 

De neste kjenner det nærmest uto­
piske utsagnet om at man bør elske 
sine fiender. Gjennom Ivan Karama­
sov gir Dostojevskij utsagnet en mer 
forståelig form: Jeg har ansvar for al­
le, selv om alle Ikke tar ansvar for 
meg. Det vil si at jeg har ansvar over­
for venn og fiende. 

En etikk bygget på Dostojevskijs 
utsagn kan ikke misbrukes slik som li­
beralismen, fordi den innebærer at 
mennesker ikke klassifiseres. Etikken 
er nemlig basert på at ens egen mo­
ralske impuls og spontanitet skal væ­
re uavhengig av om andre klassifise­
res som moralske eller ikke. Når and­
re ikke klassifiseres, behandles de 
heller ikke som avgrensede fenome­
ner, dvs. objekter. Med den kristne 
etikken er det intet som står i veien 
for ens eget moralske ansvar, så selve 
behovet for å behandle andre som ob­
jekter forsvinner. «Objekt» betyr 
nemlig «noe som er kastet i veien». 
Mennesker behandles heller ikke som 
problemer (Gr. proballein, å kaste for­
an), og «nødvendige» tiltak for å brin-

NASJONALSOSIALISTER: Deres grunnprinsipp er tesen om at livet, stort sett, eren kamp om makt. 

ge dem ut av veien kan derfor ikke 
iverksettes. 
. Det moralske individ møter et an­
net menneske ansikt til ansikt, og 
ikke som et subjekt som iakttar og 
eventuelt fordømmer et objekt. Ved å 
hente noen tanker fra Zygmunt Bau­
mans bok «Postmodern ethics,> ser vi 
forutsetningen for å møte ansiktet til 
et annet menneske: 

«Ansiktet er møtt hvis, og bare 
hvis, mitt forhold til den Andre er pro­
grammatisk ikke-symmetriSk; dvs, 
ikke avhengig av den andres tidligere, 
nåværende eller fremtidige motsvar. 
Og moral er møte med den Andre 
som Ansikt. ( ... l En asymmetri er be­
kreftet i relasjon til Ansiktet, for i be­
gynnelsen har det ikke noe å si hvem 
den Andre er i forhold til meg ... » 

"Å være en moralsk person betyr 
altså at jeg er min brors vokter. Men 
dette betyr også at jeg er min brors 
vokter uansett om min bror ser sine 
egne broderlige plikter på samme 
måte som meg; og at jeg er min brors 
vokter uansett hva min bror gjør. ( ... l 
I det minste kanjegbare være min 
brors vokter hvis jeg handler som om 
jeg er den eneste som er forpliktet til 
å handle på denne måten. ( ... l Det er 
dette som teller, selv om alle verdens 
brødre ikke gjør mot sine brødre hva 
jegeri ferd med å gjøre. (' .. l Jeghar 
altså mer ansvar enn alle andre.» 

«Således er jeg nektet den komfort 
som gis når man følger allerede-eksis· 
terende normer og allerede-fulgte 
regler. ( ... l Jeg bærer ansvaret alene­
og mine standarder kan derfor ikke 
være vanlige, statistisk gjennomsnitt­
lige eller almene. ( ... l Ergo: Ingen uni­
verselle standarder. Ingen blikk over 

skulderen for å se på handlingene til 
andre som er like meg. Ingen lytting 
til hva de sier de gjør eller bør gjøre­
for så åfølge deres eksempel som fri­
tar meg fra å gjøre noe mer eller noe 
SOm ikke de andre vil gjøre, og der­
med nyte en ren samvittighet på slut­
ten av dagen.» 

Jeg har altså ansvar for den Andre 
uavhengig av abstrakte etiske regler, 
fellesskapets meninger og den And­
res ansvar for meg. Denne etikken 
står i motsetning til Sartres mennes­
kesyn. Sartre skrev at de andre er et 
helvete. Hvorfor? Fordi andre kan ret­
te blikket sitt mot meg slik at jeg blir 
betraktet som et objekt, en avgrenset 
ting. Sartres alternativ til denne uut­
holdelige situasjonen er at man prø­
ver å gjøre den andre til objekt. For­
holdet mellom mennesker blir der­
med en kamp om hvem som kan ting­
liggjØre hvem. Sartres ide er ikke så 
fjern fra «kampen om tilværelsen». 
Problemet er at de nye nasjonalsosia­
listene ofte deler Sartres syn på de 
andre. Og de andres oppførsel overfor 
.. den brune pesten» bekrefter nasjo­
nalsosialistenes oppfatning av livet 
som en maktkamp hvor det er irrele­
vant om man bruker vold eller ikke for 
å gjøre andre til objekter. 

Med etikken til Baumann blir ikke 
mennesket tingliggjort. I møte med 
nynaZisten sees ansiktet bak hans 
eventuelle trakassering av andre. Å få 
øye på ansiktet til en nynazist kan 
være vanskelig. Det forutsetter at 
man skiller mellom et menneskes ibo­
ende verdi og dets ideologi og hand­
linger. Hvis vi ikke kan foreta dette 
skillet, kan vi ikke kreve at nynazisten 
skal kunne det. Før vi forkaster ny· 

nazister som pest og umennesker, bØr 
vi derfor lese boken som Primo Levi 
skrev da han kom ut fra Auschwitz. 
Den heter .. Hvis dette er et mennes­
ke». 

Frelsesarmeen er en organisaSjon 
som i praksis viser at alle mennesker 
har en grunnleggende verdi som uan­
sett fordrer respekt. For Frelsesarme­
en har respekt en egenverdi, og de 
bruker den ikke som et middel for å 
vinne tilhengere. Ingen har derfor noe 
vondt å si om denne organisa'iionen. 
Dette gjelder også nasj onalsosialiste­
ne. Etter lang forskning på miljøet til 

" De andres oppførsel 
oveifor «den bnme pesten, 
bekrefter nasjonalsosialiste­
nes oppfatning av livet som 
enmaktkamp " 

innvandringsmotstanderne har jeg 
ikke møtt en nasjonalsosialist som 
ikke har storbeundring for Frelses­
armeen. De sier at hvis aUe hadde 
oppført seg som Frelsesarmeen, så 
ville det ikke vært noen problemer i 
verden. Men de færreste oppfører seg 
som Frelsesarmeen, og nasjonalsosia­
listene får ikke avkreftet grunnprin­
sippet i nazismen, dvs. tesen om at li­
vet, stort sett, er en kamp om makt. 
De som ønsker å begrense nazismen 
bør derfor avkrefte denne tesen ved å 
behandle nasjonalsosialister ut fra en 
kristen etikk som viser at livet ikke 
dreier seg om å overgå andre. 
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